
 

 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 06/2025 PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE - PSG - SENAC/AL 
 
O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, torna pública a retificação do Edital nº 06/2025, que trata da abertura de vagas para os 
cursos de Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio, através do Programa Senac de Gratuidade – PSG, para oficializar as seguintes 
alterações: Período de Inscrição, Período de Apresentação do Perfil Profissional, Período de Matrícula e Período do Curso. 
 

 

ANEXO II – CURSOS OFERTADOS – 2025 – ARAPIRACA 
 

1. Reabrir o Período de Inscrição (Presencial), Período de Apresentação do Perfil Profissional (Presencial), Período de Matrícula (Presencial) e alterar 
o Período do Curso descrito abaixo, constante no Anexo II do Edital 06/2025: 

 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 

 
PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

(Presencial) 
 

 
PERÍODO DE 

APRESENTAÇÃO DO 
PERFIL PROFISSIONAL 

(Presencial) 

 
PERÍODO DE  
MATRÍCULA 
(Presencial) 

 

PERÍODO DO CURSO 

 
DE: 

 
PARA: 

 
Técnico em 

Manutenção e 
Suporte em 
Informática   

1000h 

 
14/03/2025 à 26/03/2025 
(Segunda a sexta, das  

08h às 20h, sábado das 08h 
às 11h) 

 

 
 

28/03/2025 das 13:00h às 
14:00h 

 

 
28/03/2025 a 31/03/2025 

 (Segunda a sexta das 08h 
às 18h, sábado das 08h às 

11h) 

17/03/2025 a 
09/04/2026 

01/04/2025 a 
12/05/2026 

Técnico em 
Recursos 
Humanos  

800h2 

 
 

14/03/2025 à 26/03/2025 
(Segunda a sexta, das  

08h às 20h, sábado das 08h 
às 11h) 

 

 
 

28/03/2025 das 19:00h às 
20:00h 

 

 
29/03/2025 a 31/03/2025 

 (Segunda a sexta das 08h 
às 18h, sábado das 08h às 

11h) 

18/03/2025 a 
11/05/2026 

 
01/04/2025 a 
09/06/2026 

 

Divulgação da Lista dos Inscritos e da Lista de Espera por ordem de inscrição: 27/03/2025 

Maceió, 13 de março de 2025
 

Sandro Soares Diniz 
Diretor de Educação Profissional –  

SENAC/AL 
 

 
Natália Santos Marques 

Gerente de Inovação e Produtos –  
SENAC/AL
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